Facta carta et scriptura testamenti die nonas aprilis, era Iª Cª LXXª Vª.
Nos prefati Veremudus Petriz et uxor mea et omnis uox nostra et filiorum

nostrorum in hac serie testamenti manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts. Arias, ts. Didacus, ts.
Petrus Elie, ecclesie Beati Jacobi decanus et archidiaconus, conf. Petrus

Cresconides, ecclesie indignus archidiaconus, conf. Arias Muniz, ecclesie indignus
archidiaconus, conf. Rudericus, Antealtaria abbas, propria manu conf. Cresconius
Pelaiz, judex, ecclesie Beati Jacobi canonicus, conf.

Domnus Veremudus Petriz per se, conf. Vxor eius, infans domna Vrraca,
conf. Fernandus Petriz, ecclesie Beati Jacobi canonicus, conf.

Didacus, Dei gratia compostellane sedis archiepiscopo, hoc scriptum robo-
re suo conf., anno sui pontificatus XXXº Vº.

Fernandus Petri, clericus, qui notuit et conf.

11

1138/05/10. Carrión de los Condes.

Afonso VII couta o mosteiro de S. Cristovo de Arzón.

B.- Tombo, ff. 7v-8r.

Transcr.- RECUERO ASTRAY, M.; GONZÁLEZ VÁZQUEZ, M. e ROMERO PORTILLA,
P.- Documentos medievales…, doc. n.º 77.

Rex.- SÁNCHEZ BELDA, L.- Documentos reales de la Edad Media…, doc. n.º 223.

Quoniam ea que a regibus donantur siue conceduntur oportet ut littera-
rum testimonio confirmetur, qua propter ego Adefonsus, Dei gratia Hyspaniarum
imperator, una cum coniuge mea imperatrice domina Berengaria, ob remedium
anime mee et parentum meorum Deo omnipotenti et sancte Marie semper virgini
et Sancto Christoforo de Derzone et priori eiusdem monasterii Pelagio Petriz et
monachis ibidem sub regula sancti Benedicti et Deo seruientibus tam presentibus
quam etiam perpetuo succedentibus, facio cartam et scripturam donationis videli-
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cet per terminos de riuulo Tamaris et inde in circuitum de Carualida et lacum eius-
dem Tamaris, et inde ad foueam Serpentis, et inde in directum per sumitatem mon-
tis usque super Jalles, et inde ad branias de riuulo Eze, et inde ab ipso riuulo Eze
usque quo cadit in Tamare. Sic dono atque concedo istum cautum huic monasterio
et sancte congregationi eiusdem ut nullus sayo uel uicarius regis seu alicuius potes-
tatis non sit aussus ab hodierno die in antea intrare infra hos terminos pro aliqua
calumpnia // seu fazendaria uel fossadaria aut pro pignore nisi per manum prioris
seu abbatis eiusdem monasterii. Quod si aliquis homo potens uel inpotens de gene-
re meo uel de extraneo contra hunc auctum irrumpendum uel inuadendum seu
inde temerario ausu aliquid aufferendum uel pignorandum uenerit uel uenero
quisquis fuerit, sit maledictus et excomunicatus et cum Datan et Abiron quos terra
obsorbuit in inferno dampnatus et insuper pariat ad partem eiusdem monasterii uel
eiusdem uoci pulsantis Cm libras auri purissimi, et quod inuaserit uel aufferre
temptauerit seu pignorauerit in duplo conponat, et hec series testamenti semper
firma et inconcussa stabili firmitate permaneat.

Facta scriptura kautationis et donat<i>onis seu confirmationis in Karrione
post acceptam meam coronam, era Mª Cª LXXª VIª, et cotum VIº idus maii.

Ego Adefonsus, Dei gratia Hyspaniarum imperator, quod fieri iussi spon-
tanea uoluntate confirmo (Signum). Berengaria, Hyspanie imperatrix, confirmo.
Infanta domna Sancia, confirma.

Comes Adefonsus Iordan, conf. Comes Federnandus, conf. Veremudus
Petriz, conf. Comes Rodericus Uelat, conf. Comes Rodericus Martiniz, conf. Comes
Rodericus Gomez, conf. Comes Monio Pelaiz, conf. Comes Lop Diaz, conf.

Didacus, Dei gratia compostellane sedis archiepiscopus, hoc scriptum
robore suo conf., anno sui pontificatus XXXº VIº.

Petrus, Legionis episcopus, conf. Adefonsus, episcopus ouetensis, conf.
Pelagius, mindoniensis, conf.

Abbas Rodericus Antealtaris, conf. Abbas Petrus Sancti Justi, conf. Floren-
tius, abbas Sancte Marine, conf.

Goter Fernandez, maiordomus curie, conf. Didacus Froylaz, signifer impe-
ratoris, conf. Gonsaluo Fernandiz, conf. Petrus Helie, decanus Sancti Jacobi, conf.
Martinus, cantor eiusdem ecclesie, conf. Arias Monionz, archidiaconus, conf.

Cidi, ts. Belid, ts. Anaia, ts.
Martinus, regis clericus et ecclesie Beati Jacobi canonicus, conf.
Ciprianus scripsit iussu magistri Hugonis, cancellarii imperatoris, conf.

12

1138/11/12. Segovia.

Afonso VII dóalle ó abade Paio Pérez a igrexa de S. Pedro de Xallas de Arzón
e o casal de Rosende.
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B.- Tombo, f. 8rv.

Transcr.- RECUERO ASTRAY, M.; GONZÁLEZ VÁZQUEZ, M. e ROMERO PORTILLA,
P.- Documentos medievales..., doc. n.º 78.

Rex.- SÁNCHEZ BELDA, L.- Documentos reales de la Edad Media..., doc. n.º 225.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spirito Sancti.
Veteris testamenti assercione iubemur quod etiam noui testamenti predecessorum
nostrorum uenerabilium doctorum testimonio aut infaciende auctoritatis corrobo-
ratur, ne quis alicuius partitatis temeraria prauitate seu ab orrendo instinctu nifan-
de auaricie ductus seu quacumque hostili uiciorum labe corrubtus suscepti officii
mercedem seu remunerationem uel in crastinum proferre seu dilatare letifero ausu
presumat. Vnde ego Adefonsus, totius Yberie nobilissimi regis Adefonsus nepos,
filie uero eius Vrrace atque Ramundi comitis filius, diuina dispensatione regi Yspa-
nie gubernacula sortitus grato animo et spontanea uoluntate facio cartam stabilita-
tis siue testamentum firmitudinis tibi Pelagio Petriz siue pro nomine abbati de
ecclesia Sancti Petri de Iales et de casale de Rosende sicut pertinet a\d/ regale cum
solaribus, montibus, fontibus, molendinis, piscariis, pratis, terris, arboribus fruc-
tuosis et infructuosis, cum exitibus et regressibus. Hanc inquam supradictam here-
ditatem que est inter Barcala et Gentinis dono tibi tali conditione ut sit tibi libera
potestas uendendi, cambiandi et donandi cuicumque placu- // -erit; nulli liceat in
illa hereditate aliquid pignorare nec pro furto nec pro homicidio nec pro aliqua alia
uoce liceat saioni siue cuiquam alii in ea pignorare. Siquis autem huius pagine
decretum conatus fuerit uiolare uel temerario ausu presumpserit cumfringere eter-
nis cum dampnationibus subiaceat innodatus hac cum Iuda proditore perpetuis
pennis deputatus regi uero mille libras auri purissimi reddere compellatur precepi
et facta propria manu confirmaui.

Facta carta Secobie, IIe idus nouenbris, era Mª Cª LXXª VIª.
Ego Adefonsus rex prefatus hanc cartam fieri precepi et factam propria

manu confirmaui.
Petrus Gondesalui, comes, conf. Petrus, secobiensis episcopus, conf. Rai-

mundus, osmensis episcopus, conf. Bernardus, segonciensis episcopus, conf.
Ordonius Godesteiz, ts. Rodericus Moniz, ts. Dominicus Aluarez, ts.

Lupus Lopi, ts. Geda Melendez, ts. Garcia Melendez, ts. Raimundus Garsia, ts. San-
cius Nunez, ts. Munio Arez, ts. Froyla Rodriguiz, ts. Munio, ts. Petrus Infanzon, ts.

Ego Laurencius, ecclesie Beate Marie segobiensis sedis capellanus, rege
precipiente, hoc scriptum feci atque pro ea C solidos iacuscensis monete accepi.

(F. 8v.- MINIATURA QUE REPRESENTA A FERNANDO II E AFONSO IX).
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13

1177/12/02. Gema.

Fernando II confírmalle ó mosteiro de Toxos Outos a xurisdicción sobre os
seus homes e exímeos do pagamento de portádego.

B.- Tombo, f. 9rv.

Rex.- GONZÁLEZ, J.- Regesta de Fernando II, Madrid, 1943, p. 454. SÁNCHEZ BELDA,
L.- Documentos reales de la Edad Media..., doc. n.º 377.

CHRISTUS. In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spi-
rito Sancti, amen. Ea que intentio nostra diuina cum presencia curie statuit et sta-
tuta confirmauit et ne in posterum obliuoni tradantur scripto mandari decreuimus.
Catholicorum regum est sancta loca personasque religiosas largis ampliare benefi-
ciis et pro earum meritis amplius ditare muneribus; qua propter ego rex domnus
Fernandus una cum filio meo rege dono Adefonso patris mei Adefonsi bone memo-
rie imperatoris sequens uestigia monasterium Sancti Justi de Togis Altis in heremo
Dei amore tam donis quam dignitatibus exaltare studuit omnia quecumque alii uel
ipse dederint concedendo laudo et confirmo per quem sancte Marie uirginis et
sanctorum Iusti et Pastoris et aliorum omnium gratiam recognoscam in terris qua
meritum donationis promereri desiderio in celis. Recipimus igitur totum ipsum
monasterium nec non et res uniuersas quibus continetur abbatem Petrum scilicet et
monachos tam presentes quam futuros sub regula sancti Benedicti in eo monaste-
rio intuitione et nostra deffensione recipimus omnes hereditates quas nunc possi-
dent et in futuro possidebunt et decetero nullus eas inquietet uel eis malum faciat;
recipimus uniuersos homines suos qui in monasterii hereditatibus morantur seu
mora[turi] sunt quod amplius non respondeant alicui de [fu]rto, de homicidio, de
rauso, facendaria aut fossadaria seu de aliqua calumpnia uel foro regio debito aut
seruicio quo alii nobis homines tenentur respondere nisi tamen [abbati] suo uel
priori uel aliis qui res monasterii de illorum mandato tenuerint. Preterea facimus
carta donationis imperpetuo ualituram ipsi monasterio et abbati dileto et uenerabi-
li fideli nostro domno Petro et omnibus suis monachis tam presentibus quam suc-
cedentibus scilicet quod ab hac die non sit aliquis ausus in meo regno tam per mare
quam per terras de suis rebus quascumque secum tulerint pedagium accipere sed
res et omnes sui homines transeant securi et quieti quacumque parte mei regni ire
et transire uoluerint. Has autem donationes facimus imperpetuum ob remedium
animarum nostrarum et omni parentum nostrorum quod deinceps non quis aude-
at neque ecclesiastica seu laica persona potens uel inpotens, sagio regis uel mairoi-
nus qui hoc monasterium uoluerit molestare seu de suo aliquid accipere uel super
illum aliquam potestatem de mandare; sed monasterium abbas, fratres et omnes
homines ipsius monasterii sint liberi ab omni inquietatione et quieti. Et illam
eadem libertate eis indulgemus quam patris nostri imperatoris munificencia in suo
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testamento // contulit et collata confirmauit. Siquis autem tam de nostro quam de
aliorum genere contra hoc nostrum factum spontaneum uenire presumpserit iram
Dei omnipotentis et regie indignationem incurrat et cum Iuda, Domini traditore,
Datha[m et] Abirom quos terra uiuos obsorbuit in inferno sit condempnatus et [pro
ausu] temerario siquid inuaserit quadruplet et parti regie XXi libras auri [puri]ssimi
in pena persoluat. Et ut hoc scriptum nulla occasione possit [tur]bari sed semper
maneat firmum et inconcursum, sigillum nostrum ponimus et nobilium nostrorum
subscriptionibus confirmamus.

Facta carta apud Xemam IIIIº nonas decembris in reditu nostre expeditio-
nis de Xares, sub era Mª CCª XVª. Regnante rege domno Fernando Legione, Galle-
cia, Asturiis et Extremadura.

Ego Fernandus, Dei gratia Hyspaniorum rex, una cum filio meo rege
domno Adefonso hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore conf.

Petrus, sancte compostellane ecclesie archiepiscopus, conf. Johannes,
legionensis episcopus, conf. Johannes, lucensis episcopus, conf. Vitalis, salamanti-
nus episcopus, conf. Rodericus, ouetensis episcopus, conf. Adefonsus, auriensis
episcopus, conf. Beltrandus, tudensis episcopus, conf. Rabinadus, mindoniensis
episcopus, conf. Fernandus, astoricensis episcopus, conf. Villielmus, cemorensis
episcopus, conf. Petrus, ciuitatensis episcopus, conf.

Velascus, comes de Limia, conf. Gomez, comes in Trastamar, conf. Adefon-
sus, comes in Ciuitate et Salamanca, conf. Gunsaluus, comes sine terra, conf. Gun-
saluus Osorii, regis maiordomus, conf. Fernandus Guterriz, regis signifer, conf.
Fernandus Poncii sine terra, conf. Fernandus Uele Asturias, conf. Fernandus Rode-
rici de Benauente, conf. Fernandus Arie in Castella, conf. Johannes Arie in Castella,
conf.

Ego Bernardus, regis subnotarius, per manum Petri de Lauro, cancellarii,
scripsi.

(F. 9v.- MINIATURA QUE REPRESENTA A FERNANDO II E A SÚA MULLER, DONA

URRACA DE PORTUGAL).

14

1167/12/11.

Fernando II dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa reguenga de Cando.

B.- Tombo, f. 10r.

Transcr.- FIAÑO, P.- O mosteiro de San Xusto de Toxosoutos, Lousame, 1993, apéndice 1.
Rex.- GONZÁLEZ, J.- Regesta de Fernando II, p. 398. SÁNCHEZ BELDA, L.- Documen-

tos reales de la Edad Media..., doc. n.º 343.
Traduce.- Galicia Diplomática (1889), p. 338.
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CHRISTUS. In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Catholicorum
regum decet celsitudinem sancta loca ac religiosas personas diligere et uenerari et
eas largis ditare muneribus atque in prediis et possessionibus ampliare; ea propter
ego domnus Fernandus, Dei gratia Hyspaniarum rex, vna cum uxore mea regina
domna Vrraca, per scriptum donationis firmissimum imperpetuum ualiturum do
Deo et monasterio Sancti Justi et vobis abbati domno Petro atque successoribus
uestris illum meum regalengum quod habeo in terra de Intinis, videlicet Cando
integro, vt ab hac die et deinceps prefatum regalengum habeatis cum pratis, pas-
quis, montibus, fontibus, riuis, molendinis, arboribus, petris et cum omnibus
directuris suis uel cum flumine Tamar de Lueyro usque in Merou quantum habeo
uel habere debeo, et possideatis, vendatis, donetis, conmutetis et omnem uestram
uoluntatem de illo faciatis jure hereditario imperpetuum uobis habendum dono et
concedo pro remedio anime mee et parentum meorum. Siquis igitur tam de meo
genere quam de alieno hoc meum uoluntarium factum irrumpere temptauerit, iram
Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat, et cum Datam et Abirom quos
uiuos obsorbuit terra, in inferno penas luat, et pro temerario ausu parte regis Cm

libras auri persoluat et quod inuaserit uobis uel uoci uestre in quadruplum reddat;
et hoc scriptum semper maneat firmum.

Facta carta III idus decenbris, era Mª CCª Vª. Regnante rege domno Fer-
nando Legione, Extremadura, Gallecia et Asturiis.

Ego domnus Fernandus, Dei gratia Hyspaniarum rex, una cum uxore mea
regina dompna Vrraca hoc [scriptum] quod fieri iussi proprio robore conf.

Comes Vrgelensis, maiordomus regis, conf. Comes Poncius, dominans in
Legione, conf. Comes Petrus, dominans in Asturiis, conf. Comes Ramirus, domi-
nans in Berez, conf. Comes Rudericus, dominans in Sarr<i>a, conf. Gomez Gonza-
luez, dominans in Trastamar, conf. Ramirus Poncii, signifer regis, conf.

Petrus, Dei gratia ecclesie compostellane electus, conf. Johannes, lucensis
episcopus, conf. Petrus, auriensis episcopus, conf. Johannes, legionensis episcopus,
conf. Fernandus, astoricensis episcopus, conf. S<t>ephanus, zamorensis episcopus,
conf. Petrus, salamantinus episcopus, conf. Gunsaluus, ouetensis episcopus, conf.
Suerius, cauriensis episcopus, conf.

Rodericus, archidiaconus, cancellarius regis. Petrus de Ponte, notarius.
Pelagius Goter scripsit.

15

1161/09/21. Santiago de Compostela.

Trátase da historia do mosteiro de Santa María de Nogueirosa, fundado por
dous monxes -Cresconio e Pedro Muñiz, irmáns- que, dende Toxos Outos e mandados
polo abade deste cenobio, foron os encargados de implantaren nel a regra de S. Biei-
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to. Nogueirosa era propiedade do conde Vermudo Pérez, promotor da fundación. A
vida comunitaria no mosteiro desenvolveuse, e chegouse a elixir un abade propio.
Anos despois, o conde Vermudo decidiu entrar como monxe no mosteiro cisterciense
de Sobrado, mentres que a súa muller, a infanta dona Urraca Enríquez, pensou
entrar en relixión no mosteiro de Nogueirosa. Isto supuxo unha contenda entre os fra-
des deste cenobio, apoiados polo abade de Toxos Outos, fronte a don Vermudo e á súa
muller, aliados co abade Exidio de Sobrado, contenda que foi xulgada polo arcebispo
electo de Santiago, don Fernando Curialis. A cuestión solucionouse cunha ampla
doazón a Toxos Outos por parte de don Vermudo e dona Urraca de varias terras na
ribeira dereita do Tambre a cambio de que quedase nas súas mans o mosteiro de
Nogueirosa.

A.- A.H.N. Clero. Carpeta n.º 556, doc. n.º 4.
B.- Tombo, f. 10r-11r.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spirito Sancti,
amen. Notum est quod Veremudus Petri ad honorem omnipotentis Dei et beate uir-
ginis Marie omniumque sanctorum edificare quoddam monasterium quod uocatur
Nogueyrosa quod conuocato abbate Sancti Justi de Tribulis Altis domno Pelagio
suisque monachis scilicet domno Cresconio Muniz et eius fratre Petro Muniz
monasterium istud illis donauit et sub regula beati patris Benedicti inuentibus per
testamentum imperpetuum deliberauerit et confirmauit recepto autem ab ipso
Sancti Justi abbate prefato monasterio de Noguey- // -rosa illi duo fratres domnus
Cresconius et domnus Petrus cum aliis in eodem monasterio remanserunt ipsique
diligenter et assidue ceperunt edificare atque construere monasterium illud in quo
edificatio multa propria consumpserunt; abbate uero ibidem elegerunt qui uocaba-
tur abbas domnus Rudericus de Nogeyrosa. Preterito autem longo tempore predic-
tus domnus Veremundus Petri hunc modum diuina inspiratione commotus dimi-
sit et Deo omnipotenti adhesit atque sub regula beati Benedicti in monasterium
Superaddi monachum se constituit. Vxor uero eius, infantissa domna Vrraca, sub
eodem habitu et in eadem regula in prefato monasterio de Nogeyrosa deouotam se
fecit, vnde maxima inter monachos ipsos de Nugeyrosa et domnum Veremundum
cetera est controuersia qua propter presentati fuerunt ante domnum Fernandum,
ecclesie Beati Jacobi electum, et coram omni capitulo compostellano presente abba-
ti Sancti Justi domno Aria cum monachis suis eiusdem monasterii de Nogeyrosa et
presente et<iam> domno Veremudo cum suo abbate Superadi domno Egidio et aliis
consociis monachis dictisque et auditis utriusque partis suis sanctis assercionibus
domnus Veremudus, ut catholicus et sapiens atque discretus uir, rogauit ut hoc
monasterium quod dicitur Nogeyrosa amore Dei et sui coniugi sue infantisse
domne Vrrace dimitterent ipsique monachi qui in eo habitabat ad Sanctum Justum
redirent et tunc propter hoc quod iniuste uidebatur eis tunc propter reintegratio-
nem iamdicti sui monasterii quod admittebant et in quo multa expendiderant et
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multum laborauerant tunc propter amorem omnipotentis Dei et Sancti Iusti et pro
remissione suorum peccatorum ac parentum indulgentia donare monasterio prefa-
to Sancti Iusti de Tribulis Altis et abbati domno Arie eiusdem loci omnibusque
monachis ibidem Deo seruientibus uillas suas scilicet Candum et Curas et